*Quæ auriculæ vitia auditum lœdant :*

350. Si fiat itaque ut per dissectionem , aut suppurationem , aut gangrænam , auricula externa vel deficiat omnino , vel magnam partem : si ejus figura prava sit vel ab origine , vel ex morbo aliquo superveniente , puta tumor conchæ urgente ; tandem si eveniat , ut ea incongruum situm vel a primordiis obtinerit , vel pariter a tumore aliquo , cuius vi inferior conchæ cavitas meatui auditorio non ita respondeat , quemadmodum status secundum naturam exposcit , tunc auricula sonoros radios aut colligere , aut in meatum auditorium determinare , atque inducere nequaquam poterit , unde auditus hebetudo :

*Quæ vitia meatus auditorii idem præstent .*

351. Quod si meatus auditorius vel angustus nimis fuerit , vel justo amplior , auditus similiter obtusus erit . In primo casu quia pauci sonori radii ipsum subibunt ; in altero autem quia ex nimia copia radiorum sonantium eorumque vi , processu temporis partes occident et debili sono non concutientur ; vel quia radii iidem in meatum incidentes , et reflexi ab ipsius amplexu meatus parietibus , non poterunt in focum convenire ; neque proinde quantum decet tympani membranam concutere . Quod si meatus , de quo sermo est , extraneâ materia turget ; puta sordibus , cerni-

míne, lapillis; aliove corpore, vel intus nato vel intruso, obstructus fuerit, sonori radii tympani membranam non pertingent, atque ita sonorum quorundam maxime débiliorum auditus omnis tolletur.

*Quæ membranæ tympani vitia auditum obtundant aut tollant. Quæ vitia ossiculorum.*

352. Post vitia auriculæ, et meatus auditiorii, ea veniunt recensenda, quæ medianam auri cavitatem, seu tympanum obsident. Et primum quidem tympani membrana interdum sic laxatur, ut variis sonoris radiis excipiendis nequeat accommodari. Notum quippe est eam in sono sic disponi, ut plus minus introrsum feratur ac sursum (minus tamen quam plerique arbitrantur) a malleo per musculum processus majoris; atque hoc musculo laxato in pristinam sedem restitui. Laxatur autem membrana vel in propria fabrica ex causis diversis, præsertim vero a nitido humorum aqueorum affluxu, adeoque universali vel particulari eundem humorum prædominio; vel laxatur ex eo, quod musculus paullo ante indicatus a nervorum vitiis, sive universalibus sive particularibus, aliquando resolvitur. Laxata membrana non tenditur diversimode; adeoque cum ad sonos excipiendos impos fiat, auditus obtundetur. Eosdem effectus præstat membrana hæc aut callo indurata, aut ossefacta, aut sordida.

bus obducta , aut ex ulcere in luxuriantem carnem excrescens , erosa , disrupta , deficiens . Ubi enim occallescat , ossea fiat , in carnem ulcerosam intumescat , tendi apte non poterit ; et sonoros radios meatum auditorium intrantes suffocabit . Ubi vero vel omnino , vel magna ex parte deficiat , soluta ossiculorum cohæsione , hæc tremere non poterunt , neque propterea aquulam labyrinthi agitare , et investientem nerveam membranam commovere , ubi tamen tremens membrana fenestræ rotundæ aquam illam paullo validius non concutiat . Deinde apertâ tympani via , exsiccatis membranis et ligamentis ossiculorum ab aere externo tympani caveam subeunte , rigida ea fieri possunt atque immobilia . Tremorem autem ossiculorum tollit etiam eorum aut caries , aut ancylosis , seu articulationum immobilitas , aut luxatio , aut mutuæ eorum connexionis dissolutio .

*Quæ vitia cavitatis tympani et tubæ  
Eustachianæ .*

353. Præter ossicula memorata et aliquam muci portionem , intra tympani caveam nihil Natura posuit , nisi investientem membranam , quæ loco est periosteī ; at voluit illud aere repletum esse , qui per Eustachii tubam libere ire atque redire posset , atque ita pro opportunitate renovari , et simul supervacuas tympani humiditates educere . Ergo si membranæ

con-

convestientes ossicula et tympani cavitatem inflammat, suppuratione vexentur, crassescant: si, loco aeris et muci, serum, aqua, sanguinis, ichor, pus, aut alius humor eam cavitatem occupet: si Eustachii tuba tandem obstruatur, atque aeri via præcludatur, auditum simili ratione plus minus hebetari necesse est. Id autem efficitur, seu quod ex iis vel pravis humoribus vel aliis vitiis laxentur, exedantur, destruantur partes, quæ ad auditus organum exstruendum concurrunt; seu quod aer cum ex cavea tympani propter tubæ obstruktionem regredi nequeat, intra ipsam caveam rarescens, tympani membranam extrorsum sic urgeat, ut per nimiam laxitatem a sonoris radiis nulla ratione concuti agique in tremorem possit. Eadem prorsus affectio locum habebit, ubi retardatus aer, propter coercentis caveæ humiditatem, propriam vim elasticam amittat. Atque hi sane morbi omnes, etsi raro admodum medelam recipiant, tamen, quantum fieri potest, cognoscendi sunt; ne, dum frustra eorum sanationem molimur, partibus aliis noceamus, aut sanationem polliceamur ubi recuperandæ auditus facultatis spes nulla subsistit.

*Quæ vicia labyrinthi, et partium ipsum constituentium.*

354. Vitiis modo indicatis, certe magnam partem, torqueri potest intima etiam auris ca-

vitas. Hanc, ut docet Anatome, tribus canaliculis in semicirculum inflexis Natura instruxit, iisque cochleam in duis cavitates, quas *scalæ* dicunt, divisam, quasi comitem adjunxit; vestibulum, tanquam cavitatem cochleam inter et canales medium, adjecit; duobus ostiis, veluti fenestrīs, perviam fecit; periosteum et nerveis membranis intus sepivit; vasis omnis generis donavit, aqueo humore replevit. Cum autem tot ex partibus constet, iisdemque tenuissimis, facile fieri potest, ut canales, scalæ, vestibulum, et vasa obstruantur; in membranæ, quæ fenestras occludunt, aut cavitates interius succingunt, nimis rigidæ siant aut laxæ nimis, inflammatione et suppuratione laborent; ulcere aut callo obducantur; pittuita, ichore, pure, caveas illas obsidente, comprimantur, aut irritentur; demum nervi, qui per eas membranas disperguntur, sive ex peculiari vitio, sive ex cerebri labe, paralysi corripiantur. Quæ quidem vitia singula seorsim, aut plura simul juncta, impedimento sunt quominus soni illi excipientur, qui labyrinthi ossa concutere apti sunt, et ad commune sensorium receptæ impressionis effectus traduciqueant. Atque hæc porro vitia, si ab origine auditus organum labefecerint, non modo surditatem faciunt, sed etiam loquendi facultatem tollunt; at si progrediente ætate ingruant, aliquando contingit, ut surdus, maxime si puer fuerit, vocis, præsertim articulatæ, sonum non per-

percipiens, tandem aliquando loqui dediscat, et mutus fiat.

*Quid proprie sit auditus depravatio.*

355. Depravatus demum dicitur auditus sensus cum sonos percipimus, qui re ipsa extrahens non sunt. Huc igitur pertinent susurri, tinnitus, sibili, et soni similes, qui aliquando in nobis excitantur ex trementibus aurium canalis, ossiculis, aliisque partibus. Gignuntur autem saepe saepius tremores hi ex acutis morbis febrilibus, ex plethora, atque ex omnī causa, quæ maiorem sanguinis copiam intracaput determinat, vel fibras aurium motrices irritat atque convellit, vel denique aerem tympani cavo contentum diversimode agitare potest. Distenta enim paullo validius vascula per auditus organum repentina pulsant fortius, unde sonus quasi percussi corporis consequitur: concussis vero ossiculis per muscularum irritationem, tremor suboritur, unde susurrus vel tinnitus: demum aere intra tympanum per tubam vel subito erumpente, et bombus; vel sensim et per arctatam tubam, et sibilus in promptu est.

356. Mitto eas auditus affectiones recensere, quæ ex variis atmosphæræ qualitatibus, nempe humiditate, calore, siccitate, ac frigore pendunt: quarum nonnullæ, ut siccitas et frigus, ob augmentum vis elasticæ, auditus sensui acuendo favent; aliæ vero, quemadmodum

dum humiditas et calor, ob eandem vim elasticam imminutam, ipsi auditui obesse videntur; easque consulto prætereo cum morbos non sint, atque aeris mutatione tollantur. Quid vero, in morbis præcipue acutis, varie auditus perturbationes aut depravationes cum iisdem interduin conjunctæ præsagire soleant, hoc docere Clinicorum officium erit.

## C A P U T XXVI.

DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD  
ORGANUM OLFACTUS.

*Quot modis olfactus sensus ledi possit.*

357. **O**lfactus organum in eum finem a Natura fabrefactum fuit, ut viam panderet odoribus atque aeri, tum etiam ut supervacuum mucum emitteret. Eo præterea spectant præcipua hujus organi vitia, ut odores naribus hausti ductique, magis quam natura ferat commune sensorium percellant; aut nulla ratione vel languidius quam par est; aut aliquando vel sine corporum odoratorum præsentia olfactus organum incitetur; vel in ipsis corporibus odoris non proprius odor sed alienus inesse videatur. In primo casu olfactus erit nimis exquisitus: in secundo deletus, aut imminutus: in postremo autem erit depravatus.

*Quæ*

*Quæ causæ olfactum acuant.*

358. Dum autem symptomata enarrare instituimus, quæ ad olfactus organum pertinent, exordiemur ab iis, quæ sensum ipsum nimis (1) acuant. Hujusmodi vero sunt omnia illa, quæ aut mucum verrunt olfactoriæ membranæ superinductum, aut membranam ipsam nervis acutissime sensientibus disseminatam quacunque ratione irritant. Quam ob rem defectus muci oblinientis, proptereaque nervorum olfacentium nuditas; inflamatio et abscessus ipsius membranæ, quæ aliquando etiam ulcusculis recens supervenientibus exeditur; caries ossium nasum ejusque caveas componentium; ossium ipsorum fracturæ atque intropressiones, ut appellant, causæ sunt ejusmodi quæ olfactus sensum augere possunt, seu ita acuere, ut vel molestus sit, vel languidissimis odoratorum corporum effluviis commoveatur. Nimirum etiam sensilitas vel naturalis, vel morbo-

(1) Hic loci nulla incidit mentio de olfactu acutiori in alterutra ex naribus vitio naturalis conformatio-  
nis. Sunt enim nonnulli qui in altera nare exquisitus olfa-  
ciunt, vel quia altera amplior est, propter septum quod  
nasi caveam principem in æquales partes non dirimit, vel  
quia respondentes sinus sunt capaciores. Utrumque vitium  
( si reipsa vitium dici potest ) cadaverum sectiones inter-  
dum patefaciunt.

bosa idem præstant. Ad naturalem quod pertinet exempla prostant non infrequentia; cum nonnulli ex debilioribus odoribus in fortes ac sœpe iteratas sternutationes, et aliquando in animi defectiones incurant. Morbosam vero sensilitatem luculenter ostendere videntur phænomena olfactus nimis exquisiti in hystericis nonnullis, puerperis, viris hypochondriacis, et in morbis quibusdam acutis; quemadmodum in Phrenitide, et in eo morbo sœvissimo, cui nomen *Hydrophobia*. Quibus in ægrotationibus sentiendi facultatem in universum auctam esse docemur etiam ex horrore, quem conspectus rerum pelluentium parit; ex molestia quam minimus sonus excitat; ex symptomatum ingressu vel augmentatione propter minimam circumfusi aeris agitationem; atque ex phænomenis aliis horum non valde dissimilibus.

*Quæ causæ olfactum retundant aut tollant,*

359. Spectant hactenus dicta ad eas causas, quæ olfactus sensum acuunt. Cæterum frequentiora sunt vitia illa, in quibus sensus aut hebescit sive obtunditur, aut omnino aboletur. Jam vero causæ, quæ alterutrum præstant, censentur prius illæ, quæ ab organo non rite constituto proficiscuntur. Igitur quemadmodum ossa et cartilagines nasum componunt, ad ejus autem cavernas constituendas sinus frontales concurrunt, *ethmoidei*, *maxillares*, *sphenoidei*, et

et ossa turbinata, quæ etiam spongiosa dicuntur; ita vitia construnctionis in his partibus olfactum vel immiruere possunt, vel delere. Si autem a me quæras cujusmodi sint hæc vitia, dicam esse primo tumores in cute pinnas convestiente sive interius sive exterius obortos, qui pinnas ipsas comprimendo, aut narium capacitatem minuendo, viam ad nares intetiores angustiorem reddunt: deinde sinuum quorundam et ossium spongiosiorum defectum, tum et illorum angustiam, horum vero molem valde minorem quam par est. Ita enim immunita superficie organi, odori halitus, minori copia intra nares inspirando traducti, remissius nervorum ope commune sensorium percellunt.

*Quæ aliæ causæ idem præstant.*

360. Sed etiam morbi quidam peculiares, quibus membrana narium cavitates investiens interdum afficitur, valde faciunt ad olfactus vitia procreanda. Ubi igitur ex morbis quibusdam pituitaria membrana exsiccatur, languidior fit olfactus, aut penitus tollitur; pereunte videlicet nervorum teneritudine ad sensum excitandum requisita. Eadem fiunt si mucosum fluidum redundet; laxatis quippe nervis, et nimio humore circumfusis, suffocatur in ipso humore vis effluviorum a corporibus odratis erumpentium, atque ita eorum vi nervorum superficies non mutatur. Hoc in gravidine

line manifestum est, quæ Græcis *Coryzæ* appellatur: et definiri potest affectio illa, in qua cum capitis gravitate, difficile per nares respiratione, voce minus sonora, pituitosus humor, initio tenuis, at sensim in dies crassescens, cum olfactus dispendio ex naribus ipsis destillat. Perit autem omnino olfactus propter morbos organum destruentes, cuius generis sunt abscessus, gangrenæ, ulcera, quæ aliquando internis naribus superveniunt. Quorum sane morborum vim atque perniciem ii præcipue experiuntur aliquando, qui lue venerea labrant; in qua caries et putredo omnia inficit atque corruptit, absque ulla spe reparationis, et cum magno olfactus detimento. His adde *Exostoses*, *Sarcomata*, et *Polypos*, qui intra narium cavernas interdum suboriuntur; quique pro ratione molis olfaciendi facultatem vel tollunt vel imminuunt.

*Quot polyporum species, et quomodo  
olfactum lædant.*

361. Quæcumque vero sit *polyporum* species, qui prius in *veros* et *spurios* discriminari possunt, effectus idem est. *Veri* ii dicuntur, qui carneam massam æmulantur, eandemque habent fibrosam et duriusculam compagem quaquaversus. *Spurii*, contra, membranâ fūnt exteriori plus minus crassa, quæ intra proprium sinus pituitosum humorem concludit. Fortasse

se veri sunt ii , quos Hippocrates (1) carnosos dixit , duros , et nasum impletos ; *spurii* autem quos pendulos , rotundos , molles appellavit . His duabus speciebus ipse medicinæ Parrens tres alias adjunxit ; pendulos primum , oblongos , molles : deinde callosos : postremo tandem illos , qui parvorum cancerorum similes sunt . *Polypi* autem cujuscunque sint vel structuræ vel formæ id habent ingenium , ut sensim mole aucti vias primum angustent aut præpediant corporum odoratorum effluviis ; deinceps nervos olfactarios urgeant contra parietes cavitatum ossearum , quæ schneideriana , seu pituitaria membrana circumvestiuntur : atque hinc fit ut primum obtundatur , deinde omnino pereat sensus olfactus ,

*Num alia intra nares olfactum lædere possint .*

362. Idem efficiunt *Sarcomata* , seu carnes , quæ ulcusculis plerumque ex crescunt ; calculosa , gypsea , atque tartarea concrementa ; vermes , et alia similia , quæ interdum nares internas inferciunt . Concretiones enim nunc memoratas intra narium caveas suboriri posse , illi quidem minime ignorant , quibus comprehendunt est , inter elementa solidorum fluidorumque

(1) De morbis . Lib. II.

que terram etiam numerari, quæ, si proportione reliqua elementa alicubi superet, ab his secedit vel præ copia excedente, vel propter admixtionem principii alicujus majorem cum aliis particulis affinitatem habentis, et in massulas figuratur. Si denique de vermibus sermo sit internas nares interdum obsidentibus, interdum corrodentibus, cum via pateat ab externis naribus ad interiores et ad sinus respondentes, tum et a ventriculo, œsophago, et pharynge ad internas narium caveas, possunt ii propterea ex prioribus locis in nares ipsas traduci, et in eorum caveis commorari.

*A quibus aliis causis olfactus tollatur.*

363. Quoniam vero non solum ea, quæ internas nares labefactant, olfactum tollunt, verum et illa, quæ nervis olfactoriis læsionem inferunt; ideo inter causas hujus affectionis merito recensenda veniunt quæcunque intra cranium, nervos, qui olfactui præsunt, aut comprimunt, aut alia ratione destruunt, sive tumores fuerint; sive humores propriis vasis effusi, stagnantes, corrupti; sive demum ulceræ processibus mammillarib[us] seu nervis olfactoriis, aut eorum origini, insidentia: aut quæcunque tandem ceteros etiam sensus depravant, communis sensorii mala; nempe apoplexia, morbi soporosi, epilepsie, paralyses; in quibus omnibus plures nervi s[er]pissime surdi sunt,

Sunt, neque externoru[m] agentium impressionibus commoventur.

*Olfactus depravatio quo[m] modis contingat.*

364. Ad olfactus tandem depravationem quod pertinet, ea duplici modo aliquando contingit. Vel enim in corporibus odorem alienum percipimus, vel in iis, quæ omni prorsus odore sunt destituta, odorem invenire videimur. Prius vitium ponit mentis errorem, si omnia intranarium cavernas secundum naturam sint constituta: qui error sane nihili faciendus videtur, si fugax sit; neque morbo alicui consociatus; metuendus vero si ex morbo sive acuto sive chronicō pendeat, qui nervorum originem aut proxime aut remote afficiat: neque facile tollendus, nisi primum inorbus ille, ex quo profectus est, dispellatur. Alterum vitium, in quo nempe odorem videmur sentire ubi reipsa non est, insidet ipsi organo olfactus, aut ejus viciniis. Si enim humores, qui ex naribus, faucibus, ore, lingua effunduntur, ita in suis qualitatibus mutati sint, ut odorem præ se ferant præter naturæ institutum, tunc omnia, quæ admoventur naribus, eo peculiari odore infecta esse videbuntur. Ulcus illud narum, quod ex pravo odore quem spirat Ozæna dicitur, hoc satis superque testatur. Eundem effectum edunt dentes, gingivæ, fauces, trachea, œsophagus, ventriculus; si nempe partes istiusmodi aut carie aut ulceræ

laborent ( ratione habita ad diversam partium naturam ) aut denum si intra propriam substantiam putrida foveant atque corrupta , quæ interdum a peculiari humorum intemperie suppeditantur : inde enim vaporess ascendentess narium cavernas inquinant , qui non tam laborantibus , quam vicinis tetri spiritus exhalatione sunt plurimum molesti . Recte in hanc rem Riverius cum dixit ; *cibos et potus atque medicamenta oblata , putria atque graveolentia videri malum esse ; eaque indicare vel ulcus narium , vel partium vicinarum , vel copiam humorum corruptorum in ventriculo , vel denique sanguinis interdum insignem corruptionem .*

## C A P U T XXVII.

### DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD ORGANUM GUSTUS .

*Quot modis sensus gustus lœdi possit .*

365. **S**ymptomata , quibus olfactus organum interdum afficitur , magnam partem spectant etiam ad organum gustus ; nempe ad linguam , propter summam quæ intercedit affinitatem inter hæc duo organa ; adeoque et ipse gustatus aliquando acuitur ; interdum obtunditur aut deletur ; frequentius autem depravatur .

*Quid*

*Quid gustus auctus. Quid debilis ac sublatus. Quid depravatus.*

366. Auctus vero dicitur sensus gustus, quando sapida objecta, ut vocant, quæ alias vix gustum excutiebant, nunc sapidiora videntur; aut quando quæ gustus objecta certo quodam gradu linguam percellebant, nunc ipsam acrius irritant. Debilis, contra, dicitur hic sensus cum sapida corpora languidius quam antea afficiunt: quod si hæc ipsa corpora, etiam ea quæ sunt sapidissima, nullum sensum a lingua extorqueant, tunc gustum sublatum esse intelligimus. Denique sensus gustus depravatus est, quoties aut saporem aliquem in corpore insipido aut alienum in sapido percipimus.

*Quæ causæ gustum acuant.*

367. Ad causas incrementi gustus quod pertinet ( nam ab hoc gustus vitio exordiemur ) defectus muci naturalis, qui linguæ superinducitur; linguæ ipsius inflammatio; papillarum linguæ nuditas; tumores in lingua interdum nascentes; morbi denique spasticæ indolis plurimum faciunt ad gustus incrementum. Nam lingua naturali muco repurgata acrius sentit; quod papillæ a sapidis corporum particulis violentius commoveantur: lingua inflammatæ, aut vulnerata, aut propter tumorem distenta nimis, exquisitiori sensu prædicta est, adeoque ab omni eo, quod etiam lenissime ipsam ti-

tillat, protinus dolet: et sensus etiam gratissimus in dolorem vertitur quotiescumque velamenta, quæ ad papillas defendendas, et moderandum nimium earum attritum comparata sunt, delecta fuerint. Ita manifestum est quî fiat, ut lingua parvis illis tuberculis obsita, quæ aphtæ dicuntur, aut ulceribus cuiusvis indolis, aut ex calente potu vel alimento alio uspiam decoriata, sapidorum præcipue corporum contactum ferre non possit: ægre autem ferat ubi cuticula tenuissima linguam circumplexens majorem etiam tenuitatem adipiscatur; quemadmodum convalescentibus accidit ex morbis quibusdam acutis; decidente enim crusta linguae dorso innata, omnia quæ linguae admoventur acriorem sensum extorquent, et salsum maxime videtur id quod marino sale conditum nequaquam fuit. Demum in spasticis affectionibus augetur hic sensus, propter auctam universalem, ut ita dicam, sensilitatem.

*Quæ vero debilitent, tollant, depravent.*

368. Illa vero gustus symptomata, quorum proprium est hunc sensum hebetare, delere, aut depravare, raro a peculiari organi labore proxime pendent; neque enim facile occurrit, quod linguae papillæ in propria structura sic mutentur, ut aliquod ex enarratis vitiis consequatur. Morbi acuti, præcipue febriles, et morbosæ quedam ventriculi constitutiones id habent ingenium, ut gustus organum altero ex

is modis ledant. Aut enim per calorem, qui febrem comitatur, exsiccatur lingua, et crusta adeo obducitur, ut quod in cibis sapidum est minime solutum papillis nequeat applicari easque commovere: aut saliva ceterique humores, qui os alluunt, in exsiccatis vasis ac cellulis stagnantes, viscidi vel pravi fiunt, quo sordes varias ipsi linguæ superinducunt.

*Quæ aliæ cause idem præstent.*

369. Stomachus etiam male affectus, sive ex vitio aliquo in propria ejus fabrica suberto, sive ex alimentis corruptis, sive demum ex pravis humoribus intra ipsum effusis, plurimum facit ad gustus sensum aut obtundendum, aut depravandum. Nam ex ventriculo ita præter naturam constituto vaporess ascendent per œsophagum intra pharyngem atque os, qui, ad modum fermenti; liquida et partes quæ in ore continentur, propria imbuunt qualitate, sicque gustus aut hebes fit, aut depravatur. Nihil autem id magis efficit quam saliva extraneis principiis scatens. Ut enim saliva menstruum illud est, quod alimentorum sales dissolvit, eosque lingue papillis admovet; ita ubi illa principio aliquo, aut salino muriatico, aut alcalescente, aut putrido infecta fuerit, saporem excitabit principiis istiusmodi respondentem. Quæ autem causæ salivæ indolem pervertunt, partim in universa humorum massa sedem habent, partim vero in ore

et partibus circumpositis. Ad primam igitur classem pertinent diatheses scorbuticæ, venereæ, phtysicæ, biliosæ, aliæque similes; quæ ut secretiones omnes inferciunt, ita salivæ ipsi non parcunt. Ad secundam autem spectant ulcera, aut alterius generis læsiones, linguæ, faucibus, palato, œsophago, internis naribus, dentibus, gingivis, aliisque partibus illatæ; a quibus pravus humor in oris caveam descendit.

369.\* Et maxime quidem gustus depravationem dentes promovent nigricantes, cariosi, dolentes, tartarea putridaque crusta obducti, cuius vi propriis alveolis non infrequenter exturbantur: tum gingivæ erosæ, flaccidæ, sanguinem nullo negotio fundentes, aliquando etiam inflamatæ: quæ inflammatio, sive in abscessum transeat sive non, *Parulis* Græcis dicitur; *Epublis* autem si caro luxurians gingivis ipsis excreverit. Neque gustus integritati parum interdum obest tumor sub lingua erumpens, qui *Batrachus* seu *Ranula* appellatur, et phlogisticam aliquando indolem præfert, frequentius autem pituitosam. Denique uvulæ, palati mollis, et tonsillarum intumescentia ac vitia seu phlogistica, seu serosa, ut appellant, seu demum ulcerosa, quæ diversæ speciei anginas constituunt, ipsa quoque linguam sic afficere possunt, ut gustandi officium variis modis lœdatur.

*Quæ aliæ graviores gustum omnino  
deleant.*

370. Hactenus enarrata, sunt præcipua illa gustus symptomata, quæ, cognita eorum causa, facilius tolli possunt a Medicis, aut emendari: quæ enim vitia eam habent insolem, ut gustus organum reddant insensile, et pro causa agnoscunt apoplexiā, paralysim, aut quodcunque aliud vitium cerebri, aut nervorū, qui linguæ prospiciunt, ea inquam vitia admodum difficulter, et sæpe nulla ratione curari possunt.

## C A P U T XXVIII.

### DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD INTERNOS SENSUS.

*An læsionum natura indicari possit, quæ  
faciunt internorum sensuum aber-  
rationem.*

371. **A**bsoluto sermone de symptomatibus ad organa externorum sensuum pertinentibus, postulat dicendi ordo, ut de internorum sensuum vitiis disseramus, quod interni sensus ab externis ortum ducere ( n. 14. ) videantur. Quæ autem præcipue natura læsionis, ubi ea evidens non fuerit, in communi sensorio internorum sensuum aberrationem faciat,

iat, et qua ratione multiplices causæ agant à quibus aberrationes pendent, nos ne conjectura quidem assequi posse fatemur: cum enim aberrationes ad mentem pertineant, impossibile est rationem afferre adequatam, ob quam, posita hac vel illa causa, sive in sensu incurrrente sive non, hæc vel illa aberratio statim signatur.

*Quid sit Delirium in genere.*

372. *A Delirio* exordium capiemus, quod est mentis alienatio, et appellatur etiam *Desipientia*. Tunc autem aliquem delirare dicimus, cum ille proprias ideas ab internis causis natas ad externas refert, adeoque præsentia judicat ea quæ re ipsa absunt; aut ideas impropriæ vel componit, vel disjungit, contra quam fit a ceteris omnibus, qui sani sunt; et simul sæpiissime memoriam amittit eorum, quæ per externos sensus recepit. Indoles istiusmodi phænomenorum, quæ in *delirio* occurruunt, ea fortasse in causa fuit, ut *delirium* in genere diceretur depravatum exercitium imaginacionis, et memoriæ; seu, secundum alios, mentis quædam quasi paralysis, propter quam ad ratiocinandum inepta fit.

*Quot sint Deliriū species. Quid Maria Melancholia. Fatuitas.*

*Phrenitis.*

373. *Delirium* porro aliud est sine febre, aliud

aliud cum febre conjunctum. *Delirium* sine febre in classes tribuitur, quarum gravior ea est, quæ appellatur *Mania*: hanc sequitur *Melancholia*, seu *delirium melancholicum*: mox *Fatuitas*. Hi sunt ex ordine totidem veluti debiliores *Manie* gradus: quæ *Mania* non aliud est quam *delirium* cum furore, et audacia. Distinguitur propterea a *Melancholia*, quæ definitur *delirium* circa objectum unum vel alterum; et discriminatur a *Fatuitate*, cuius communis definitio est, debilitas aut abolitio operationum intellectus et memoriarum; absque ullo furore et motu corporis inordinato: tandem in eo differt a *Phrenitide*, quod hic moribus sit *delirium* cum febre. Et febris quidem effectus sit ipsius *Phrenitidis*, seu *delirij*; minime vero causa delirii ipsius, quemadmodum est aliquando in acutis febribus aut morbis febrilibus, in quibus ægri interdum delirant.

#### *Quot sint Melancholiæ species.*

374. Rursus *Melancholia* dividi solet in *Melan-*  
*choliam* simpliciter, in *Lycanthropiam* et *Cy-*  
*nanthropiam*, aliaque genera, pro ut *Melan-*  
*cholici* in eo sunt errore, ut se vel *Lupos*  
*existiment*, vel *Canes*, vel aliud animal; cu-  
*jus* postea mores quosdam et vivendi modum  
*ipsi* nituntur aliqua ratione imitari. Ubi ab  
*his* erroribus sint immunes, tunc dicuntur sim-  
*pliciter* *Melancholici*, quod aut se *Deos* putent  
*aut Reges*, aut se partem aliquam proprii cor-

poris habere arbitrentur ex varia materia fabrē factam, præterquam ex ossibus et carnis; aut demum externam causam, quæ in ipsis morbum excitavit, quamvis absentem, præsentem censeant adeo pertinaciter, ut ratio nulla, nulla de proprio errore evidentissima demonstratio, eos ab insana cogitatione remove-re possit.

*Quæ causæ Maniæ.*

375. Interim quod pertinet ad *Maniæ* cau-sas eæ censemur esse animi patheimata, et præsertim graviores curæ; contentiones ipsius animi in studiis, in meditationibus; pervigilium; ira; tristitia; pavore; mœror paullo diu-turnior et gravis; insanus amor, et neglectus præcipue ex parte amasiæ; evacuationes quæ-dam suppressæ, ut sunt menses in mulieribus, vel in viris hæmorrhoides, aut aliæ periodicæ excretiones; ulcerum antiquorum intempestiva consolidatio; veneris abusus; febres acutæ; phrenitides; apoplexiæ; epilepsixæ præcedentes; immodicæ quædam evuacuationes; venena peculiara assumpta, uti solanum, stramonium, hyoscyamum, opium magna dosi; capitis per-cussiones, et similia. Inter has causas aliæ, ignoto prorsus artificio, cerebri œconomiam perturbant; aliæ vero ob id, quod aut hujus visceris vasa nimium distendunt, aut ipsum comprimunt, aut corpus universum magnopere debilitant, et quasi dicam exsiccant, aut ner-

vorum sistema vehementer commovent , aut aliquid pravum intra corpus retinent , quod in cerebrum impedit ,

*Quæ causæ Melancholiæ .*

576. Causæ istiusmodi ob peculiares individuorum Idiosyncrasias , et minorem agendi vim , omnibus levioris maniæ speciebus sunt communes , ac proinde etiam *Melancholiæ* , quæ interdum a subito terrore nascitur , sæpe ab *Hypochondriasi* , quæ debetur viæ otiosæ ac desidi , magnis evacuationibus , aut naturalibus suppressis ; frequentius rei familiaris angustiæ , curis gravioribus , peculiari demum infortunio alicui , et proinde animi mœrore . Ceterum inter *Melancholiæ* causas afferuntur etiam ab Auctoribus obstructions viscerum ; quorundam abdominalium , et præcipue Lienis ; propterea quod dissectis corporibus hominum *Melancholia* defunctorum , aut aliis morbis , quos melancholia anteiverit , ea viscera inventa fuerint aut pravis humoribus in propria substantia scatere , aut majori mole prædicta , aut tumoribus aliisque vitiis laborare : Verum non satis constat utrum vitia hæc sint effecta *Melancholiæ* potius quam causæ . Certe ubi nulla in antecessum adfuerint phænomena similiūm affectionum propria , magis rationi consonum videtur , has ipsas affectiones effectus potius quam *Melancholiæ* causas censere ; etsi vitia abdominis visceribus inherenteria earum affectionum , de qui-

quibus sermo est , causas interdum esse possit  
non diffiteamur ,

*Quæ causæ Fatuitatis . Agendi modus cau-  
sarum istiusmodi ,*

377. Porro si de Fatuitate sermo sit , ubi  
ea non fuerit hæreditaria , sibiles plerumque  
est epilepsie sœpius invadentis , aut paralysis ,  
aut morbi acuti prægressi , aut senilis ætatis :  
aliquando vero a praya capitis conformatio-  
nē ejusve laesione , aut vini et venœris abusu , aut  
demum a pituita redundantē originem dicit .  
Et hæ porro causæ omnes ( n. 375. 376. 377. )  
ita agere videntur , ut cerebrum , sive proxime  
sive remote , vel irritent , vel comprimant ;  
vel in propria structura ita pervertant , ( qui-  
cunque tandem sit modus ille quo pervertitur )  
ut functiones internorum sensuum plus minus  
labefactentur . Sive autem labes sit sublata  
harmonia inter cerebri fibras reciproce , ut non  
nullis placuit ; sive in laxitate aut nimia ea-  
rum cohæsione consistat , perinde est . Pertur-  
bata est videlicet ea in cerebri fibris constitu-  
tio , quæ est apta ad operationum mentis exer-  
citium recte absolvendum .

*Quæ causæ Phrenitidis .*

378. Causæ delirii cum febre , seu proprie  
Phrenitidis , sunt suppressæ narium , aut hæ-  
morrhoidum , aut mensium ; periodicæ evacua-  
tiones , tum et lochiorum in puerperis , impru-  
dens

dens calefacientium usus in morbis acutis, seu ut dicunt, regimen calidum; incompletæ narium hæmorrhagiæ in acutis ipsis; pervigilium; lucubrations immodecæ; caput nudum et callens frigido aeri intempestive expositum; ictus, contusiones, et vulnera capiti illata; uno verbo ea omnia, quæ vehementem humorum circuitum in caput determinant, et sanguinem peculiariter labi inflammatoria infectum intra ejus vasa congerunt: id quod medicæ observationes quotidie evincunt. Nam in acutis febribus, in quibus, ut omnes norunt, humorum motus velocior est, delirium sæpe ingruit: idemque in diaphragmatis inflammationibus evenit ( quo in casu delirium a plerisque appellatur *Paraphrenitis* ) quemadmodum et in aliis viscerum ac partium inflammationibus; cum scilicet vittiosus sanguis a venis resorptus in caput impicit, ejusque contenta propria labi inficit.

*Quæ sint accidentales delirii differentiæ.*

379. Quæcunque autem sit delirii species, facile est percipere quî fiat, ut delirium dicatur universale, ubi mens circa omnia delirat; ac propterea quodnam dicatur delirium particulare, quod fixum, vagum, perpetuum, interruptum: hæc enim ad juncta eas deliriorum differentias designant, quæ dici possunt accidentales.

## C A P U T XXIX.

DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD  
FUNCTIONES ANIMALES.

*Quot sint in genere motus vitia.*

380. **E**numerationem symptomatum, quibus sensus cum externi tum interni afficiuntur, excipit ea quæ symptomata lœsi motus comprehendit, forte ob id quod nulla in animali corpore functio sit, quæ ad motum referri non possit. Sensus ipsi, qui tandem omnes ad tactus speciem revocari debent, sensus inquam externi non penitus absque motu excitari posse videntur: neque enim animum possent commovere nisi externorum agentium impressiones in organorum sentientium superficie mutationem aliquam, eamque physicam, afferrent; quæ sane mutatio absque motu aliquo, neque esse, neque concipi potest. De motus igitur vitiis disserere incipimus, initium ducentes ab iis affectionibus, in quibus motus vel imminutus est, vel sublatus; ut deinceps ad ea motus symptomata recensenda deveniamus, quæ hanc facultatem auctam fuisse significant.

*Quæ*

*Quæ sint vitia motus imminuti et sublati. Quæ vero motus aucti.*

381. Vitia autem motus voluntarii in quibus facultas ad motum aut sublata penitus est, aut plus minus debilitata, sive in toto corpore sive in parte aliqua, hæc, inquam, vitia sunt *Apoplexia*, *Paralysis*, *Hemiplegia*, *Vertigo*, *Coma*, *Carus*, *Lethargus*, *Catoœhe* seu *Catalepsis*. Quæ vero auctam motus facultatem significant, sunt *Epilepsia*, *Spasmus*, *Tetanos* ejusque species, nempe *Empræstotonos* et *Opi-stotonos*, aliæque convulsionum differentiæ. De his eo ordine dicimus, ut primum de natura horum symptomatum, et prius quidem de iis, quæ vel ad *Apoplexiæ* pertinent, vel sunt levioris *Apoplexiæ* species; deinceps de eorum causis sermonem habeamus.

*Quid propriæ sit Apoplexia. Cur in ea pulsus et respiratio interdum augeantur.*

382. *Apoplexiæ* ita definiunt, ut sit sensuum quorumcunque, et motuum voluntariorum febre omnijum abolitio, superstite pulsu atque respiratione; quæ duo interdum incrementum suscipiunt; cum non raro in *Apoplexia* et pulsus fortis sit, et respiratio valida; nempe, si quid ego video, magna et difficultis. Resolutis quippe inusculis retardatur circulatio per vasa minima; quo fit ut per laterales ramos latiores

*Caldani Pathol.*

Z

tunc

tunc magis repletos sanguis breviori via ad cor traducatur, quod majori sanguinis copia validius irritatum contrahitur fortius. Ita repellentur magis pulmones; unde ad sanguinem expediendum, proptereaque ad molestiam inde natam dispellendam, intercostales et diaphragma proprias vires intendunt, atque ita, aliis etiam muscularis in costas infertis opem ferentibus, respiratio magna fit, et simul difficultus.

*Quid sit Paralysis; et quot ejus differentiae;*

383. *Paralysis* est immobilitas muscularum, quae adjunctam habet carnium laxitatem. Ea dicitur *universalis* si musculos omnes afficiat: si motu musculari duntaxat aliqui destituantur, vocatur simpliciter *Paralysis particularis*. Atque haec quidem, si integrum corporis latus occurret, nempe sive dexterum sive sinistrum, *Hemiplegia* appellatur: si musculi omnes sint resoluti, qui sub capite sunt, mens autem constet, et musculi in capite positi se habeant secundum naturam, dici solet *Paraplegia*. Denique *Paralysis* dicitur *exquisita seu perfecta*, si motus omnis pereat, et praesertim una cum motu etiam sensus ipse; *imperfecta* vero si motus aliquis adhuc vigeat; et maxime si altera ex his facultatibus cessante (quod plerumque de motu accedit) altera supersit vel *integra*, vel a naturali statu parum recedens.

*Con-*

*Conjecturæ de motu interdum superstite ;  
interdum autem sensu .*

384. Hoc autem , si conjecturæ locus esse possit , ideo fortasse contingit , quod non omnia nervorum initia hujus vel illius facultatis exercitio inservientium affecta sunt . Conjecturam hanc confirmare videntur observationes de vulneribus cerebri , abscessibus , tumoribus , humorum effusionibus intra cranii cavitatem . Sub altera enim ex his læsionibus non raro functio quædam peculiaris tantummodo hæditur : sub altera , aut literarum , aut rerum quarundam peculiarium memoria deleta fuit : sub aliis demum , sensus periit partis alicujus superstite motu , aut vicißim . Est igitur valde probabile cutaneos nervos in eorum initiis aliquando illesos esse , alios vero non item , aut contra .

*Proximæ causæ Apoplexiæ et Paralysis;  
earumque sedes .*

485. Proxima Apoplexiæ causa , tum et differentiarum earum quas ( n. 383. ) memoravimus , est sublata integritas , seu naturalis constitutio cerebri et nervorum , propter causas quæ cerebrum ipsum compriment aut partes a cerebro productas : ex quibus fit , ut hæc sensuum ac motuum organa , propria munera exercere nequeant . Propterea quicquid cerebrum comprimit , Apoplexiæ facit , et varias ejus differentias , pro ut aut cerebrum universum ,

aut aliqua ejus pars peculiariter comprimitur. Nam *Paralysis particularis* (n. 383.) fit etiam sectione aut compressione nervorum, aut vitio musculosum vel arteriolarum per nervorum membranas et per musculos decurrentium: hęc enim omnia in instrumentis, quae ad motum et sensum sunt comparata, naturalem fabricam et constitutionem pervertunt. Si causa hujusmodi comprimens, hæreat ad initia spinalis medullæ, fit *Paraplegia*; si vero ad alterum cerebri hemisphærium, nascitur resolutio in latere corporis opposito, sēu fit *Hemiplegia*. Hoc demonstrarunt cadaverum sectiones: verum in his magnopere cavendum est, ne, quemadmodum aliquando contigit, quasdam seri effusiones enarratis locis occurrentes sumamus semper tanquam causas earum affectionum; cum nimirum interdum effectus sint. Videamus modo quæ causæ possint cerebrum ejusque partes comprimere, ac proinde affectiones hactenus expositas procreare.

*Quæ his affectionibus occasionem praebant.*

386. Causæ igitur, quæ cerebri compressioni aut occasionem præbere possunt, aut cerebrum re ipsa comprimunt, censentur esse plethora vera, sive ex peculiari corporis habitu nata, sive a suppressis q̄tibuscunque evacuationibus, nempe aut sanguineis periodicis, aut naturalibus consuetis, quemadmodum sunt perspiratio et urina. Ita etiam retentus humor aut

aut plethoram facit , aut in cerebrum impetit ,  
ejusque vasa nimium distendit aut disrumpit .  
Idem prorsus consequitur ex plethora apparen-  
te ; adeoque vini abusus , ira , motus corporis  
vehemens , usus nimius rerum calidarum , aer  
humidus et æstuans , quibus omnibus humores  
nimium rarescunt : aer frigidissimus ; qui , et  
perspirationem minuens et vasa contrahens ,  
plethoram gignit relativam ( n. 117. ) : tum  
et studia acriora , tristes animi curæ et con-  
tentiones , quæ commune sensorium diu ve-  
xant , et faciunt ut sanguinis motus intra ca-  
put lentescat , causæ sunt aptæ , quæ *Apople-  
xiæ* ejusque varias species inferre possunt .  
His adde crapulam , quæ et humorum massam  
auget , et ex distento ventriculo diaphragma  
rursum impellit , atque ita respirationem per-  
turbat , quo proinde sanguis intra caput retar-  
datur : adde tumores in collo , qui venas com-  
primunt sanguinem a cerebro revehentes . Et  
revera ab his agentibus aut distenta nimium  
vasa cerebri mollissimum hoc viscus valide pre-  
munt , aut disrupta humores effundunt intra  
cranii cavitatem ; unde intelligitur quare con-  
gestiones quæcunque intra caveam cranii ; os-  
sium cranium componentium fracturæ ; contu-  
siones , intropressiones , ut dicunt , tumores ,  
abscessus meningum aut cerebri , inter causas  
*Apoplexiæ* instrumentales , quas vocant Medici ,  
opportune recenseantur .

*Quæ causæ Comatis, Cari, Lethargi. Quot  
sint species Comatis. Quid Coma vigil.*

*Quid Coma somnolentum. Quid Ca-  
rus. Quid Lethargus.*

387. Causæ hactenus memoratæ, sed mino-  
ri vi agentes, adeoque cerebrum levius affi-  
cientes, producunt etiam *Coma*, *Carum*, et *Le-  
thargum*. *Comatis* duæ ab Auctoribus nume-  
rantur species; quarum altera dicitur *Coma vi-  
gil*, altera vero *Coma somnolentum* seu *Cata-  
phora*. Prius definitur insuperabilis dispositio  
ad somnum, a quo sæpe ægri excutiuntur mi-  
rum in modum perterfacti, non secus ac si  
ingens strepitus eos a profundo somno repente  
excitasset: hoc autem ideo fit, quod insomniis  
vexantur terrificis. Posterius, nempe *Coma  
somnolentum*, est somnus profundus, in quem  
expergefactus æger promptissime relabitur. *Ca-  
rus* est levis apoplexiæ species: nam non so-  
lum est profundissimus somnus cum stertente  
respiratione aliquando, sed rarissime, conju-  
ctus; verum in eo et sensus et motus omnis  
deletur. Hæ affectiones sunt plerumque sym-  
ptomata febrium quarundam acutaruim, potius  
quam morbi peculiares: et revera acutas febres  
interdum comitantur; aut certe semper acutam  
febrem conjunctam habent. Et quoniam sub  
affectionibus ægri sæpe delirant; hinc ab Au-  
toribus nonnullis recensentur hæc symptomata  
inter classem deliriorum cum febre. Deinde

Le-

*Lethargus*, Latinis *Veternus*, qui definiuntur obliviosa somnolentia, eaque tranquilla, cum sensuum ac motuum segnitie, febre et ipse adjunctam habet, sed lentam; quo factum est ut a frigidis humoribus intra caput congestis pendere censeant artis Magistri. Deest autem febris in *Catoche* seu *Catalepsi*, morbo sane rariissimo, quem semel vidimus in celebri Viro ex repulsa scabie profectum; et definitur affectio illa, qua æger prehensus riget, omni sensu motuque destitutus; et situm illum servat, quem, nisi impellatur, sub ipsa morbiprehensione obtinebat. Si enim illi vel caput, vel crûs, vel brachium, vel manum, aut digitum inflectat aliquis vel extendat, eodem permanet usque dum ad alium motum impellendo cogas, vel morbus ipse aut sponte, aut præsidiorum quorundam ope, remittat. Quæ vero causa cerebrum, ut videtur, ac nervos repente afficiat, et quomodo, me ignorare profiteor.

*Quæ causæ Vertiginis. Quid sit Vertigo, et quot ejus species. Quæ Vertiginis causa proxima. Quæ causæ Vertiginis exteriores.*

388. Similiter ex causæ, quæ *Apoplexiæ* inferre possunt (n. 386.) plurimum valent, si mitius agant, ad faciendam *Vertiginem*. Symptoma istiusmodi definitur ea imaginationis perturbatio, qua res externæ in gyrum rotari vi-

dentur: Græcis vocatur *Dinos*, Quod si tenebræ ante oculos obversentur, et membra vacillent, imo corpus concidat, vocatur *Scotomia*, seu vertigo caduca. Tunc autem *Vertigo* ingruit, ut conjicimus, quando sive ab externis agentibus, sive ab internis, retina percellitur inæqualiter, et celeriter. Ceterum cum hic affectus non solum a causis oriatur iisdem, a quibus nascitur *Apoplexia*, sed etiam a vera objectorum rotatione, cūjusmodi sunt celer rotarum circumactus; aquarum vortices; earum descensus præceps ex alto loco, aut cursus velox; proprii corporis motus in gyrum celere; vectio in curru aut navi; iter per edita loca, aut per angustos tramites profundis caveis conterminos, et similia; ita inter *vertiginis* causas hæ quoque sunt rēcensendæ.

*Conjecturæ circa modum agendi causarum istiusmodi.*

389. Qua vero ratione causæ istiusmodi agant, res est non facilis explicatu. Si tamen conjecturæ locus aliquis esse possit, non videtur a veritate alienum existimare, ex objectorum rotatione confusionem in videndi facultate subnasci. Confusio hæc metum infert, quasi nempe visus sensu, qui præ reliquis in deliciis est, ex improviso destituamur; et quasi confusio, hæc in eam tristem cogitationem nos adducat, ne forte prolabentes in ea corpora incurramus, quæ celerrime agitata nos secum

cum raperent cum certissimo vitæ periculo : Ex hac tristi cogitatione metus ingruit , qui cum sit futuri mali nimis sollicida præsensio , id habet peculiare , ut tremorem ac debilitatem membrorum afferat : ( quemadmodum experimur , si periculosam ingrediamur semitam ; aut per nocturn clausis oculis gradiamur ) sicque corpus vacillat , et corruit , nisi statim propinquis mitatur adminiculis .

### *Quid sit Epilepsia.*

390. Nunc de vitiis aucti motus primum dicimus , adeoque priori loco de *Epilepsia* ; quæ , si nonnullos audimus , ad vitia pertinere potest metus imminuti ; quamvis definiri soleat , et reipsa sit violenta et alterna contractio ac relaxatio muscularum imperio voluntatis famulantium , una cum sensuum omnium , ut videtur , abolitione . Ideo autem ad motum imminutum *Epilepsiam* referunt Auctores quidam , propterea quod motus illi alterni muscularum ac vehementes , a voluntate minime pendent . Cur vero æquo jure *Spasmodum* etiam , *Tetanon* , ejusque differentias ad imminutum motum non referunt ? Certe enim in his etiam affectionibus violentus muscularum status voluntarius non est .

### *Quæ causa proxima Epilepsie.*

491. Causa ejus proxima videtur principium irritans , quod cerebrum nervosque cum eo con-

connexos ad tempus lacescit. Si principium hoc intra capitis caveam evolutum fuerit tunc *Epilepsia* dicitur *Idiophatica*; *Sympathica* vero, si aliunde in cerebrum fuerit traductum. Irritamentum hoc, qualecunque tandem sit et quo-cunque modo vires suas exserat, cerebri et nervorum œconomiam ita pervertit, ut commune sensorium effectibus receptarum per exteros sensus impressionum neutquam commoveri videatur, et musculi voluntarii propter nervorum stimulationem in violentos motus adducantur.

*Quæ occasionem præbeant Epilepsiae.*

392. Plures autem sunt causæ illæ, quæ ad *Epilepsiam* disponunt, illique occasionem præbent. Et primum naturalis irritabilitas major quam ratio ferat, et hinc dispositio ad convulsiones ex minima causa; animi pathemata fortiora, cujusmodi sunt ira ac terror præcipue; labes epileptica hæreditaria; nimia venus; vini abusus, tum et fructuum, fungorum in putridam ac veneficam indolem degenarantium, et rerum acidarum; violentæ inentis exercitationes; halitus minerales fatidi, acres; uteri affectiones diræ in mulieribus, hypochondriorum autem in viris; atres humores et putridi intra cranium retardati aut effusi, et cerebrum irritantes; tum quicquid aut peculia-ri natura sensilissimas cerebri et nervorum fibras, quas dicunt, exstimulare valet, aut sangu-

guinis circuitum intra cerebri vasa perturbare ; hæc , inquam , omnia causæ sunt aptissimæ , quæ moveant Epilepsiam ; quatenus aut proxime aut remote naturalem cerebri , et nervorum constitutionem plus minus pervertunt .

*Quæ sint symptomata aucti motus . Quid sit Spasmus . Quid Tetanos . Quid Emprostatonos . Quid Opistotonos . Quid Spasmus Cynicus . Quid Ritus Sardonicus . Quid Crampus .*

393. Ad symptomata aucti motus referuntur etiam *Spasmus* , *Tetanos* , *Emprostotonos* , *Opistotonos* , *Spasmus Cynicus* , *Ritus Sardonicus* : *Strabismus* , *Crampus* , affectiones *Hystericae* , et *Hypochondriacæ* , tum et aliæ quæcunque convulsiones partium singularium . Et *Spasmus* quidem est violenta et invita contractio muscularum qui proinde appensas partes trahunt ad ipsorum muscularum initium , atque hunc statum paullo diutius conservant . *Tetanos* est violenta contractio muscularum partes distendentium potius quam flectentium ; quo proinde fit ut partes ipsæ rigidæ maneant , distentæ , et immobiles . Si membra aliqua tantum occupet , vocatur *Spasmus particularis* ; si corpus universum , quod propterea rigidum maneat atque distentum in rectam lineam , tunc proprie dicitur *Tetanos* . Si rigidi atque intenti sint musculi , qui in anteriore corporis parte locati sunt , *Spasmus* appellatur *Emptostotonos* ; in quo propte-

pterea corpus ad anteriores incurvatur : si intendantur et contrahantur violenter musculi , qui trunci partem postiorem tenent , vocatur *Opistotonos*; in quo truncus ipse ad posteriorem partem inflectitur . *Spasmus Cynicus* ad labra pertinet , quæ ad alteram faciei partem trahuntur : est igitur oris distorsio , quæ cum os canis ringentis alio modo emuletur , ita *Spasmus Cynicus* dicta fuit . Eadem est oris distorsio in *Risu Sardonicō* ; adeoque aut nihil differt hoc symptoma a *Spasmo Cynico* , aut , si quæ est differentia , in eo tantum , secundum Auctores , sita est , quod in *Risu Sardonicō* ægri etiam delirent . Nomen sumpsit ab effectu plantæ illius , quæ Botanicis dicitur *Sardonica* , vel *A-pium risus* , ex cuius ēsu delirium nascitur una cum ea peculiaris oris distorsione . Indicavimus alibi ( n. 334. ) quid sit *Strabismus* . *Crampus* est peculiaris et dolorifica contractio partis aliquujus , præcipue autem pedum aut manuum . Demum in affectionibus hypochondriacis aliqui interdum musculi , aut eorum plures , alterne contrahuntur violenter et relaxantur ; proptereaque ad convulsiones affectus istiusmodi merito referuntur .

*Quæ causa horum symptomatum proxima .*

394. Causa proxima horum symptomatum omnium est aucta vis insita muscularum aut omnium , aut quorundam ; pro ut *Spasmus* vel *universalis* est , vel *particularis* : et quoniam vis in-

insita excitatur per stimulus aut nervis, aut musculis illatos; hinc quicquid truncos aut ramos nervorum musculis prospicientium, aut musculos ipsos irritare valet præter naturæ ordinem, erit causa remota *Spasmi*, ejusque differentiarum.

*Quæ occasionem præbeant affectionibus spasticis.*

395. Spasticis igitur affectionibus, : quarum natura in augmento motus muscularum sita est, occasionem præbent ea, quæ *Epilepsiam* excitare possunt (n. 392.) Et revera ad *Spasmodum* ejusque differentias multum faciunt peculiariis fibrarum muscularium structura ab ipsa origine profecta, qua ex minimis causis in violentos motus irrumpant; ortus a Parentibus, qui spasticis affectionibus laboraverint; diatheses Arthriticæ, Rheumaticæ, Ulcerosæ; facilis in iram proclivitas; vini et veneris abusus; metastasis materiæ alicujus acris a quavis corporis parte in alias crassioribus nervis instrumentas, quorum rami per muscularares partes distribuantur; vulnera nervorum, cerebri, muscularum, aut harum partium irritationes quæcumque; intempestivus validiorum purgantium et emeticorum usus; partium inflammations et violenti earum dolores; perspirabile, aut sudore frigore repente superveniente repulsus; nimius ac frequens fructuum eorum usus, qui acidi sunt vel austeri; mensium aut hæmorrhoidum suppressio; ulcerum antiquorum inopportuna-

con-

consolidatio; bilis vitia, quæ ex hepatis, lie-nis, aut aliorum viscerum abdominalium labe procedunt; hæc inquam omnia ac similia, si in humano viventi corpore locum obtineant, violentam et invitam contractionem a musculis non infrequenter extorquent; et violentiorem quidem, ubi sensus in nervis naturâ sua fuerit acrior, et muscularis fibra mobilior. Quibus omnibus addendi sunt vehementiores animi affectus, qui ad modum doloris acrioris, commune sensorium magnopere perturbant, unde nervosum systema, et muscularum fibræ præter modum percelluntur.

### C A P U T XXX.

#### DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD FUNCTIONES VITALES ET PRIMUM AD RESPIRATIONEM.

*Quot sint species læse respirationis.*

396. **R**espiratio, quæ inter vitales functiones merito enumeratur quia humana præsertim vita sine respiratione esse non potest, duobus modis lœditur; nempe vel cessat, vel difficultis evadit: cuius quidem difficultatis tres occurruunt species. Ad cessationem pertinet *Apnæa* et *Catarrhus suffocans*: ad difficultatem vero *Dyspnæa*, *Asthma*, *Orthopnæa*.

*Quid*

*Quid sit Apnæa. Quid catarthus suffocans.  
Quid Dyspnæa. Asthma. Orthopnæa.*

397. *Apnæa* est illud respirationis vitium, cuius vi respiratio ipsa fit adeo parva ut sublata videatur; immo reipsa brevi tempore cesset, et mortem afferat promptissime, nisi, postquam ægrum fere interpressit, ad naturalem statum reverti incipiat. Eadem propemodum sed tamen perniciosior *Catarrhi suffocantis* indoles est; qui definiri potest subita respirationis interceptio. Dicrimen, si quod est, inter hanc affectionem et *Apnæam* illud esse videtur, quod suffocationis seu sublatæ respirationis, causa, *catarthus* reipsa sit; nempe densus aliquis humor aeras pulmonum vias ex improviso invadens; cum contra, *Apnæa*, ut mox videbimus, etiam sine effuso humore suboriantur. *Dyspnæa* est inspiratio fatigans cum molestia et dolore. *Asthma* est frequens et molestia inspiratio cum sibilio. Demum *Orthopnæa* est inspiratio stertens, difficilis, anhelosa, quæ duntaxat erecta cervice absolvit potest.

*Cur dicantur vitia inspirationis non autem exspirationis.*

398. Dicimus *Dyspnæam*, *Asthma*, *Orthopnæam* esse vitia inspirationis non autem respirationis, quæ et inspiratione constat et exspiratione; propterea quod tota difficultas atque  
mo-

molestia in his affectionibus inspirationis tempore se se prodit : quandoquidem ad hanc perficiendam requiritur vis integra in muscularum costas elevantium , et vis diaphragmatis ; exspiratio autem , quae naturalis est Thoracis status , et vim muscularum vix postulat , non magnam patitur difficultatem .

*Quot sint Asthmatis species. Quid Asthma siccum, et quid humidum.*

399: Asthma dividitur a Clinicis in species duas ; nempe in Asthma humidum , et siccum ; Siccum , quod etiam convulsivum nonnullis dicitur ; ideo hoc nomine donatur , quod neque tussis humida eum comitetur , neque alia ad-sint inditia humoris aeras vias occupantis ; quemadmodum in Astmate humido evenit , quod prius non cessat quam humor pituitosus , crassus , interdum adeo tenax ut vitream aut gypsum referat materiam , repetitis tussis fibris dispellatur . Sæpe tamen siccum in humidum mutatur , quod bronchiorum , seu carneorum fibrarum ipsa bronchia coniungentium spasmis , mucum e peculiaribus sinibus emulgeat , et intra aereos canales effundat .

*Quæ proxima harum affectionum causa. Unica necessitas respirandi erecta cervice.*  
*aut hoc in Orthopnoea.*

400. Si de causis queramus ; proxima harum affectionum omnium causa est angustia viarum , quæ

quæ aerem intra pulmones alternis hauriunt, et emittunt. Ab ea fit sibilus in *Asthmate*, et stertor in *Orthopnœa*: nemo quippe ignorat aerem velociter per arctas vias irrumpentem aut sibilare, aut strepitum illum edere, qui stertor dicitur. Tantopere autem in *Orthopnœa* viæ illæ coarctatæ sunt, ut ad impedimenta removenda, adeoque ad costas elevandas, ( quasi ab intercostalium tantummodo musculorum inertia molestus procedat suffocationis sensus ) ægris de pectore explicando duntaxat sollicitis, necesse sit firmare superiorem trunci partem, ope muscularum caput et collum erigentium, tum etiam scapulas aliorum muscularum actione; quo proinde fiat, ut scaleni musculi et serrati majores minoresque, tum et alii qui in costas inseruntur, et in statu secundum naturam collum movent in latus alterutrum, aut scapulas ipsas antrorsum ducunt et deorsum ( pro ut de scalenis aut de serratis sermo est ) nunc moveant atque elevent costas ipsas, ut fiat inspiratio. En causam ob quam cervicem coguntur erigere qui *Orthopnœa* laborant.

*Quot cause difficilis aut sublatæ respirationis.*

401. Causæ autem propter quas aereæ viæ angustiores effici possunt, et reipsa interdum fiunt, plures quidem sunt; at in duas veluti classes tribui possunt: quarum altera eas comprehendat, quæ organa respirantia ceteroquin bene constituta repente afficiunt, sine sensibili

corum vitio : altera vero eas , quæ a vita aliquo iisdem organis insidente proficiscuntur . Ad priorem classem referendi sunt primo pestiferi quidam halitus atque vapores pulmonibus hausti . Hinc explicari facile potest cur homines , qui descendunt profundiores in cavaeas , quæ diu occulæ et obseratae fuerint , impedito respirationis usu , subito pereant . Simili modo necantur animalia , si intra vas , syltureis , metallicis , aliisque pravis vaporibus repletum , de industria concluantur . Deinde aer rarer non sufficiens ad pulmones dilatandos facit ipse etiam difficultatem respirationem ; et si justo rarer fiat , ut forte in fulmine evenit , lethalem apnæam statim infert . Hoc videntur confirmare observationes in fulmine cæsis habitæ . In his enim pulmonum cellulæ ac vesiculæ contractæ sunt , ob eam fortasse causam , quod exteriore aere , quo circumfusa animalia erant , longe rariore per flammarum caloremque facto , aut violenter ob admixtam fulminis materiam irritante , ex distendi atque inflari non amplius poterant . Idem tandem præstat exquisita paralysis muscularum qui respirationi inserviunt , tum et ingens eorum spasmus ; utraque enim affectio hæc pectoris dilatationem impedit , quemadmodum facit spasmus fibrarum carnearum , que bronchiorum cartilaginibus interiunctur ; unde ratio lœsæ respirationis in quibusdam hysterics aliisque spasticis affectibus nullo negotio intelligitur .

Quæ

*Quæ vero causæ a vitio organorum  
proficiscantur.*

402. Causæ hactenus expositæ respirationis organa non lœdunt sensibiliter : sunt autem causæ aliæ, quarum indeoles est, pulmones, aut pectoris caveam, aut circumpositas partes, sensibiliter afficere, atque ita respirationem turbare. Inter has causas recensentur abscessus tumores, concretiones polyposæ, tartareae, et similia, quæ thoracis caveam obsident : gravia abdominalium viscerum vitia, quæ per intervalla diaphragma urgent violenter in pectus : percussionses, ictus, et vulnera in thorace : costarum fracturæ : lœsiones diaphragmatiæ : laryngis ulcera : tumores ipsius laryngis, aut asperæ arteriæ compressiones : pulmonum vasa, vesiculæ, cellulæ, vel inflamatæ, vel erosæ, vel crassa viscidaque materia obstructæ aut repletæ, tum et purulenta, quæ interdum peculiari sacco, quem *vomicam* dicunt, conclusa, repente erumpit; et, vel aerea vasa inferiens, suffocat; vel in caveam pectoris protubens *Empyema* constituit : hydrops pectoris tum et pericardii, quo et pulmones et dia phragma comprimuntur : hæc inquam omnia, aliaque hujus generis agentia, respirationem lœdunt: ut nihil profecto dicam de iis difficilis respirationis causis, quæ a prava pectoris conformatione proficiscuntur.

403. Agentia hæc omnia, quemadmodum e-

videnter patet, hujusmodi sunt, ut alia respirationem penitus sistant, alia autem eam difficultem plus minus reddant. Et quoniam illæ causæ suos habent virium gradus majores minoresve; ita et respirationis lœsiones, ceteris paribus, illis gradibus proportione respondebunt. Quinimmo respirationis symptomata (n. 397.) ab una tantum vel altera causa sensim viribus increscente pendere possunt; ita ut eadem causa primum *Dyspnœam*, dein *Asthma*, mox *Orthopnœam*, denique *Apnœam* faciat. Mitto dicere de affectibus aliis respirationem perturbantibus, veluti sunt *Tussis* et varicæ ejus species; *Peripneumonia*, *Pleuritis*, pulmonum ulcus seu *Pthysis*, eorum abscessus et similia; propterea quod omnia hæc paucis verbis paullo ante (n. 402.) quodammodo indigavimus.

## C A P U T XXXI.

## DE SYMPTOMATIBUS PERTINENTIBUS AD ACTIONEM CORDIS ET ARTERIARUM.

*Quot vitiis præcipuis cor vexari queat.*

404. Consideratis respirationis symptomatis bus ea nunc persequemur, quæ spestant ad cor. Non omnia tamen hujus visceris vitia pathologico examine scrutari in animo est: quandoquidem cor omni fere morborum

genere affici potest: nempe inflammatione, abscessu, ulceribus, tumoribus, nimia dilatatione, mole immunita, prava collocatione vel figura, osseis vel tartareis concretionibus, aliisque morbis.. Nonnulla tantum symptomata recensebimus, eorumque causas præcipuas indicabimus; quæ tamen cum plures sint, ita non omnes, ne longiores simus quam par est, afferemus. Primum autem dicemus de palpitatione, mox de arteriarum pulsu intermittenti, interrupto seu deficiente; reliquæ enim pulsuum differentiationes ab iis, qui *Semejoticam* tradunt, fusius exponi debent.